
  In auto. Dall’Autostrada A14, 
uscire al casello Bari Nord e proseguire in direzio-
ne Aeroporto Bari Palese.
In treno. Arrivare a Bari Centrale, da lì prendere 
il treno/metropolitana delle Ferrovie Nord Barese 
in direzione Barletta Centrale e scendere alla fer-
mata Europa (circa 15 minuti). L’albergo si trova 
a circa 400 m di distanza.
In aereo. Dall’Aeroporto di Bari Palese prendere 
il treno/metropolitana delle Ferrovie Nord Barese 
in direzione Bari Centrale e scendere alla ferma-
ta Europa (circa 2 minuti). L’albergo si trova a 
circa 400 m di distanza.

  La Segreteria del Convegno è 
curata dal Servizio per la promozione del soste-
gno economico alla Chiesa Cattolica.
Siamo operativi in CEI fi no a venerdì 9 maggio ai 
numeri 06/66398.458 e 06/66398.398.
Da lunedì 12 maggio saremo presso l’Hotel Parco 
dei Principi. Potrete trovarci al numero dell’Hotel  
080/5394811 o al cellulare 345 8894245.

CONFERENZA CONFERENZA 
EPISCOPALEEPISCOPALE

ITALIANAITALIANA

Servizio per la Servizio per la 
promozione promozione 
del sostegno del sostegno 
economicoeconomico
alla Chiesa alla Chiesa 
CattolicaCattolica

CHIESA POVERA 
e SOLIDALE per 
EVANGELIZZARE
Bari, 13-15 maggio 2014

Convegno Nazionale degli 
Incaricati diocesani per il Sovvenire

     Hotel Parco dei Principi 
Prolungamento Viale Europa, 6 (Aeroporto) 
70128 Bari  - tel. 080/5394811

 I sacerdoti sono pregati di portare 
con sè camice e stola bianca per le celebrazioni.

  
  Per informazioni chiamate 
la Segreteria del Convegno ai numeri 
06/66398.458 e 06/66398.398 o scrivete una 
mail a p.falla@sovvenire.it

  infoinfo

comecome
iscriversiiscriversi

 
comecome

arrivarearrivare

per per 
celebrarecelebrare

segreteriasegreteria

 Come lo scorso anno, l’iscrizione 
al Convegno sarà possibile solo on-line.
Per maggiori informazioni circa la procedura se-
guite le indicazioni riportate nel foglio informati-
vo allegato. 
Termine ultimo per le iscrizioni lunedì 28 aprile.

  sedesede

  NNote OOorganizzative



16.00 Partenza per Bari16.00 Partenza per Bari
 - Visita alla Cattedrale- Visita alla Cattedrale
 - Celebrazione Eucaristica presso la Basilica di  - Celebrazione Eucaristica presso la Basilica di 

San NicolaSan Nicola, , Presieduta da S.E. Mons. Francesco Presieduta da S.E. Mons. Francesco 
CACUCCICACUCCI

 - Cena- Cena

8.00 Celebrazione Eucaristica 8.00 Celebrazione Eucaristica 
9.30 Dibattito sui lavori regionali. 9.30 Dibattito sui lavori regionali. 

Interventi del ServizioInterventi del Servizio
Promozione e degli Incaricati diocesaniPromozione e degli Incaricati diocesani

 Matteo Matteo CALABRESI CALABRESI e Membri Servizio Promozionee Membri Servizio Promozione
10.30 Vocazioni e Sovvenire, un 10.30 Vocazioni e Sovvenire, un 

cammino comunecammino comune
 Mons. Domenico Mons. Domenico DAL MOLINDAL MOLIN
 Proiezione del video di Proiezione del video di 

Giovanni PanozzoGiovanni Panozzo
11.00 Usura e gioco d’azzardo, cifre11.00 Usura e gioco d’azzardo, cifre

record per la crisirecord per la crisi
 Mons. Alberto D’URSO Mons. Alberto D’URSO 
11.30 Conclusioni11.30 Conclusioni
 S.E. Mons. Donato S.E. Mons. Donato NEGRONEGRO 

Matteo Matteo CALABRESI CALABRESI 
12.00 Pranzo e partenze12.00 Pranzo e partenze

15.00 Accoglienza 15.00 Accoglienza 
15.30 Preghiera e saluto15.30 Preghiera e saluto
 S.E. Mons. Donato S.E. Mons. Donato NEGRONEGRO 

Matteo Matteo CALABRESI CALABRESI  
15.45 “Crisi economica e solidarietà”. Tavola Rotonda15.45 “Crisi economica e solidarietà”. Tavola Rotonda
 Partecipano:Partecipano: 
 Luca FANTACCILuca FANTACCI
 Remo Remo LUCCHILUCCHI
 Francesco Francesco MARSICOMARSICO
 Ivan  Ivan VITALIVITALI
 Modera: Modera: Laura Laura DELSEREDELSERE
17.15 Break 17.15 Break 
17.30 Il Sovvenire in cammino: stato dell’arte sulle 17.30 Il Sovvenire in cammino: stato dell’arte sulle 

attività del Servizio Promozioneattività del Servizio Promozione
  Matteo Matteo CALABRESI CALABRESI e Membri Servizio Promozionee Membri Servizio Promozione
18.30 Premio FISC “8xmille senza frontiere” 18.30 Premio FISC “8xmille senza frontiere”   
 Introduzione e premiazione da parte di 

Francesco Francesco ZANOTTIZANOTTI 
Riconoscimento agli Incaricati diocesani SeniorRiconoscimento agli Incaricati diocesani Senior

 S.E. Mons. Donato S.E. Mons. Donato NEGRONEGRO
19.00 Celebrazione Eucaristica, 19.00 Celebrazione Eucaristica, Presieduta da 

S.E. Mons. Vincenzo S.E. Mons. Vincenzo PISANELLOPISANELLO
20.00 Cena20.00 Cena
21.30 Concerto21.30 Concerto  a cura dell’organizzazione delle Notti 

Sacre di Bari

8.00 Celebrazione delle Lodi8.00 Celebrazione delle Lodi
9.00 Chiesa povera e solidale per 9.00 Chiesa povera e solidale per 

evangelizzareevangelizzare
S.E. Mons. Marcello S.E. Mons. Marcello SEMERAROSEMERARO

10.00 Il lato solidale del denaro 10.00 Il lato solidale del denaro 
 Luca Luca DIOTALLEVIDIOTALLEVI, Paolo , Paolo CORTELLESSACORTELLESSA
11.00 Pausa 11.00 Pausa 
11.15 La trasformazione del cattolicesimo in Italia11.15 La trasformazione del cattolicesimo in Italia
 Elisa Elisa MANNAMANNA
12.15 Presentazione dei lavori regionali, prima 12.15 Presentazione dei lavori regionali, prima 

parteparte
13.00 Pranzo 13.00 Pranzo 
15.00 Presentazione dei lavori regionali, seconda 15.00 Presentazione dei lavori regionali, seconda 

parte parte 

S.E. Mons. Donato Negro, S.E. Mons. Donato Negro, Arcivescovo di Otranto 
e Presidente del Comitato per la Promozione del 
Sostegno Economico alla Chiesa Cattolica

Dott. Matteo Calabresi,Dott. Matteo Calabresi, Responsabile del Servizio 
Promozione

Prof. Luca Fantacci, Prof. Luca Fantacci, Docente di Scenari Economici 
Internazionali, Università Bocconi 

Dott. Remo Lucchi,Dott. Remo Lucchi,  Presidente onorario di GFK Eurisko
Dott. Francesco Marsico,Dott. Francesco Marsico, Responsabile Area Nazionale 

di Caritas Italiana
Prof. Ivan Vitali,Prof. Ivan Vitali,  Economista, Scuola di Economia Civile
Dott.ssa Laura Delsere,Dott.ssa Laura Delsere,  Giornalista, Redazione di 

Sovvenire
Dott. Francesco Zanotti,Dott. Francesco Zanotti,  Presidente Nazionale FISC 
S. E. Mons. Vincenzo Pisanello,S. E. Mons. Vincenzo Pisanello, Vescovo di Oria
S.E. Mons. Marcello Semeraro,S.E. Mons. Marcello Semeraro, Vescovo di Albano
Prof. Luca Diotallevi, Prof. Luca Diotallevi, Docente di Sociologia, Università 

degli Studi Roma Tre
Dott. Paolo Cortellessa, Dott. Paolo Cortellessa, Addetto al servizio studi e 

ricerche del Servizio Promozione
Dott.ssa Elisa Manna, Dott.ssa Elisa Manna, Sociologa del CENSIS e Membro 

del Comitato per la Promozione del  Sostegno 
Economico alla Chiesa Cattolica

S.E. Mons. Francesco CacucciS.E. Mons. Francesco Cacucci, , Arcivescovo di Bari
Mons. Alberto D’UrsoMons. Alberto D’Urso, , Segretario Nazionale Consulta 

Nazionale Antiusura
Mons. Domenico Dal Molin,Mons. Domenico Dal Molin, Direttore dell’Uffi cio per la 

Pastorale delle Vocazioni

  

Mercoledì ercoledì 
14 4 maggio maggio 

Martedì artedì 
13 3 maggio maggio 

Giovedì iovedì 
15 5 maggio maggio 

  PP rogramma  RRelatori  eOOspiti

Dott. Stefano Maria Gasseri,Dott. Stefano Maria Gasseri,  Incaricato del 
coordinamento della rete territoriale
Dott. Massimo Bacchella, Dott. Massimo Bacchella, Addetto alla segreteria 
operativa per la rete diocesana
Dott.ssa Maria Grazia Bambino,Dott.ssa Maria Grazia Bambino,  Addetta alla 
comunicazione formativa
Dott.ssa Bianca CasieriDott.ssa Bianca Casieri,  Addetta alla comunicazione 
e promozione per le offerte per il clero
Sig.a Patrizia Falla,Sig.a Patrizia Falla, Addetta all’amministrazione e 
agli eventi
Dott.ssa Maria Chiara GiuliDott.ssa Maria Chiara Giuli, Addetta alla 
promozione dei progetti sul territorio
Sig.a Raffaella GugelSig.a Raffaella Gugel,  Addetta alla segreteria e alla 
gestione dei siti internet
Dott.ssa Francesca RoncoroniDott.ssa Francesca Roncoroni, Addetta alla 
comunicazione e alla promozione per l’otto per mille

    SServizio P P romozione


